público. 

1.Metodologia de cálculo: 
O impacto financeiro foi calculado com base nos pagamentos de subsídios nos 
três primeiros meses de 2025: 

O total dos valores pagos pelo subsídio ao transporte público nos três primeiros 
meses de 2025 foi R$1.595.737,39 (Um Milhão e Quinhentos e Noventa e Cinco 
Mil e Setecentos e Trinta e Sete Reais e Trinta e Nove Centavos). 

DATA Valor

jan/25 537.328,27R$      

fev/25 554.534,14R$      

mar/25 503.874,98R$      

Total 1.595.737,39R$   

Tabela: Pagamentos  

Com base nesses valores, foi calculada a média mensal do subsídio: R$ 
531.912,46 por mês.

[...]

Diferença (Impacto adicional): R$ 582.949,56. 

Valor Médio Qtde Meses 2025 Valro Estimado Orçado Fixado Impacto

531.912,46R$      12 6.382.949,56R$   5.800.000,00R$   582.949,56R$   

Tabela: Impacto  

3.Considerações 
O valor total estimado do impacto foi de R$ 582.949,56 (Quinhentos e Oitenta e 
Dois Mil e Novecentos e Quarenta e Nove Reais e Cinquenta e Seis Centavos), o 
qual poderá ser suplementado no decorrer do exercício. 

Ponte Nova, 14 de abril de 2025. 

Milton Teodoro Irias Junior 
Prefeito Municipal 

Consolação de Freitas Silva Paula 

Secretária Municipal de Planejamento e Gestão